62 CÔNG BÁO Số 7 + 8 - 01 - 04 - 2008

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH PHÚ THỌ

Số: 801/Qð-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
ðộc lập – Tự do – Hạnh phúc

                  Việt Trì, ngày 27 tháng 3 năm 2008

QUYẾT ðỊNH

Về việc thành lập Trung tâm Công nghệ thông tin Tây Bắc
thuộc Sở Bưu chính, Viễn thông tỉnh Phú Thọ

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH PHÚ THỌ

Căn cứ Luật Tổ chức HðND và UBND ngày 26 tháng 11 năm 2003;
Căn cứ Thông tư số 02/2004/TTLT/BBCVT-BNV ngày 27 tháng 5 năm 2004

của Bộ Nội vụ - Bộ Bưu chính, Viễn thông hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền
hạn và cơ cấu tổ chức của cơ quan chuyên môn giúp UBND tỉnh quản lý Nhà nước
về Bưu chính, Viễn Thông ở ñịa phương;

Căn cứ Công văn số 1442/BTTTT-ƯDCNTT  ngày 20 tháng 12 năm 2007 của
Bộ Thông tin và Truyền thông về việc nâng cấp Trung tâm công nghệ thông tin thuộc
Sở Bưu chính, Viễn thông tỉnh Phú Thọ thành Trung tâm giao dịch công nghệ thông
tin khu vực phía Bắc – Tây Bắc;

Căn cứ Quyết ñịnh số 2765/2006/Qð-UBND ngày 03/10/2006 của UBND tỉnh
Phú Thọ về phân cấp quản lý tổ chức bộ máy và cán bộ, công chức, viên chức Nhà
nước tỉnh Phú Thọ;

Căn cứ Quyết ñịnh số 2346/2005/Qð-UBND ngày 31 tháng 8 năm 2005 của
UBND tỉnh về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của Sở Bưu chính,
Viễn thông;

Xét ñề nghị của Giám ñốc Sở Nội vụ tại Tờ trình số 138/TTr-SNV ngày
26/3/2008,

QUYẾT ðỊNH:

ðiều 1. Thành lập Trung tâm công nghệ thông tin Tây Bắc thuộc Sở Bưu
chính, Viễn thông tỉnh Phú Thọ trên cơ sở Trung tâm Công nghệ thông tin.

Trung tâm Công nghệ thông tin Tây Bắc có chức năng giúp Sở Bưu chính,
Viễn thông tỉnh Phú Thọ và các tỉnh trong vùng trong việc xây dựng và phát triển
cổng giao tiếp ñiện tử; ñào tạo, bồi dưỡng, phát triển nguồn nhân lực công nghệ
thông tin; tư vấn, cung cấp các thiết bị công nghệ thông tin, ñiện tử, viễn thông cho tổ
chức và cá nhân có nhu cầu.

Trung tâm Công nghệ thông tin Tây Bắc là ñơn vị sự nghiệp có thu, có tư cách
pháp nhân, có con dấu và ñược mở tài khoản tại Ngân hàng và Kho bạc Nhà nước ñể
giao dịch.

Số 7 + 8 - 01 - 04 - 2008 CÔNG BÁO 63

Trụ sở của Trung tâm ñặt tại trụ sở của Sở Bưu chính, Viễn thông Phú Thọ.

ðiều 2. Nhiệm vụ, quyền hạn:

Trung tâm Công nghệ thông tin Tây Bắc ngoài việc thực hiện nhiệm vụ và

quyền hạn của Trung tâm Công nghệ thông tin ñược quy ñịnh tại Quyết ñịnh số
3446/2005/Qð-UBND ngày 16 tháng 12 năm 2005 của UBND tỉnh Phú Thọ về thành
lập Trung tâm Công nghệ thông tin, còn ñược bổ sung thêm các nhiệm vụ và quyền
hạn sau ñây:

1. Liên kết và phối hợp với Trung tâm Công nghệ thông tin của các Sở Bưu

chính, Viễn thông trong khu vực thực hiện nhiệm vụ tham mưu, tư vấn cho Bộ thông
tin và Truyền thông, UBND các tỉnh trong việc ñịnh hướng phát triển và các giải
pháp triển khai thực hiện các chương trình ứng dụng, phát triển công nghệ thông tin -
truyền thông phù hợp với ñiều kiện thực tế của vùng.

2. Tư vấn và hỗ trợ các ñơn vị trong vùng triển khai xây dựng các hệ thống

thông tin, cơ sở hạ tầng thông tin, các giải pháp bảo mật, an toàn và an ninh thông tin.

3. ðo kiểm chất lượng thiết bị, công trình và dịch vụ Bưu chính, Viễn thông

cho các tỉnh trong vùng (theo sự ủy quyền của Bộ thông tin và Truyền thông).

4. Làm dịch vụ chứng thực chữ ký số phục vụ các tỉnh trong vùng.

5. Phối hợp với Trung tâm ứng cứu khẩn cấp sự cố máy tính Việt Nam tổ chức

lực lượng thường trực ñể hỗ trợ triển khai công tác ứng cứu khẩn cấp sự cố máy tính
và mạng máy tính cho các tổ chức, cá nhân trên ñịa bàn tỉnh và các tỉnh trong vùng.

6. Tư vấn quản lý dự án, giám sát thi công các công trình chuyên ngành công

nghệ thông tin – truyền thông.

7. Mở rộng quan hệ hợp tác trong nước và quốc tế góp phần thúc ñẩy ứng

dụng và phát triển công nghệ thông tin – truyền thông của vùng.

8. ðào tạo, bồi dưỡng phát triển nguồn nhân lực công nghệ thông tin – truyền

thông cho các tỉnh trong vùng.

9. Tổ chức các hội thảo, hội chợ triển lãm, hội nghị xúc tiến thu hút ñầu tư

chuyên ngành cho toàn vùng.

10. Thực hiện các nhiệm vụ khác do Bộ Thông tin và Truyền thông giao.

ðiều 3. Tổ chức bộ máy và biên chế:
1. Về tổ chức:

64 CÔNG BÁO Số 7 + 8 - 01 - 04 - 2008

a) Lãnh ñạo Trung tâm gồm: Giám ñốc và các Phó Giám ñốc.

b) Các phòng chuyên môn nghiệp vụ: có 05 phòng gồm.

Phòng Hành chính – Tổng hợp

Phòng Giao dịch ñiện tử

Phòng ðào tạo

Phòng Dịch vụ, kỹ thuật

Phòng Nghiên cứu và phát triển phần mềm.

2. Biên chế:

Chuyển 11 biên chế hưởng lương từ ngân sách Nhà nước của Trung tâm Công

nghệ thông tin sang Trung tâm Công nghệ thông tin Tây Bắc.

Số biên chế hợp ñồng còn lại do Trung tâm tự quyết ñịnh và trả lương theo

ñiều kiện công việc cụ thể theo quy ñịnh của pháp luật.

3. Trung tâm Công nghệ thông tin Tây Bắc thực hiện chế ñộ hạch toán kế toán

và cơ chế tài chính theo Nghị ñịnh số 43/2006/Nð-CP ngày 25/4/2006 của Chính phủ
quy ñịnh quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm về thực hiện nhiệm vụ, tổ chức bộ máy,
biên chế và tài chính ñối với ñơn vị sự nghiệp công lập.

ðiều 4. Quyết ñịnh này có hiệu lực kể từ ngày ký. Chánh Văn phòng UBND
tỉnh, Giám ñốc Sở Nội vụ, Giám ñốc Sở Bưu chính, Viễn thông; Thủ trưởng các sở,
ban, ngành; Chủ tịch UBND huyện, thành, thị và các cơ quan liên quan căn cứ Quyết
ñịnh thi hành.

CHỦ TỊCH

(ðã ký)

Nguyễn Doãn Khánh

Số 7 + 8 - 01 - 04 - 2008 CÔNG BÁO 65